ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 648/2023

Data: 05/06/2023 - Horário: 11:04
Legislativo - PDL 5/2023

E X P E D I E N T E D E C I S Ã O  P L E N Á R I A  -  D a ta :  /  /2 0 2 3

D a ta :  /  /2 0 2 3
( ) P E D I D O  D E  V I S T A

( ) P E D I D O  D E  R E T I R A D A

( ) A P R O V A D O

( )  R E P R O V A D O

V is to  S e c r e tá r io :

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 005/2023

Concede a honraria "ORDEM ALMIRANTE BATISTA DAS
NEVES" ao senhor Romilton Prado da Silva.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições

legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido ao senhor Romilton Prado da Silva, a comenda "Ordem Almirante
Batista das Neves", constituindo-se de "Medalha de Mérito e Título" da Ordem Almirante

Batista das Neves.

Parágrafo único. A presente comenda é concedida aos diletos filhos de Diamantino em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 31 de maio de 2023.

Arnildo Gerhadrt Neto
Vereador - Podemos

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(651 3336-1419 - www.diamantino.mt.le2 .br

1

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, a comenda Medalha de Mérito e Título da Ordem Almirante Batista das Neves
foi instituída pela Lei n° 300/1998, de autoria do então Vereador Edilze de Aragão Catunda
em reconhecimento a imponente expressão do Almirante Batista das Neves, o Oficial da
Armada Naval. José Batista das Neves, nascido no século XIX, no Município de Diamantino,
teve em sua trajetória uma expressão e um vulto da Marinha Brasileira recebendo diversas
insígnias, devido a sua marcante e decisiva participação na vida militar, de onde se tomou,

naqueles longínquos anos, uma celebridade, nascida em Diamantino, para o Brasil.

Em consonância com artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Munícipio e artigos 204, 306 e
307 do Regimento Interno, apresenta a biografia da personalidade diamantinense, a ser

agraciada.
Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com o apoio dos Nobres
Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma regimental desta Casa

de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 31 de maio de 2023.

Arniíao Gerhadrt Neto
Vereador - Podemos

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT — 78400-000
(651 3336-1419 - www.diamantino.mt.lee.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Biografia
Romilton Prado da Silva

Nascido no dia 11 de maio de 1987, na cidade de Diamantino, filho de Roseli de Fatima do
Prado e Milton José da Silva. Casou, formou família com Odalina Silva Almeida Prado, com
quem tem três filhas, Sofia, Rebeca e Valentina. Vindo de uma família humilde e batalhadora,
sempre teve apoio e conforto de sua mãe, que sempre esteve ao seu lado. Desde pequeno
sempre foi responsável e batalhador, ajudando sua mãe nas tarefas doméstica e cuidando dos
seus 03 irmãos mais novos. Acompanhava seu padrasto nas obras, auxiliando sempre que
necessário, e jamais deixando seus estudos e suas responsabilidades de lado.

Aliás, responsabilidade sempre foi seu ponto mais forte e predominante; com 18 anos se
tomou pai e com isso inicia sua trajetória profissional, contribuindo com seu conhecimento em

algumas empresas locais; dentre elas está a Vanguarda, onde permaneceu por cinco anos, e
abrangeu seus conhecimentos sobre peças e maquinas agrícolas.
Daí em diante suas próximas experiências profissionais foram voltadas para o agro,
contribuindo e aflorando os seus objetivos e desencadeando uma paixão pelo o que fazia.
Em 2017 surgiu então a oportunidade de abrir seu próprio negócio no ramo que ele já estava.
Mesmo não tendo o capital em mãos, acreditou em si próprio e batalhou pelo seu sonho, tendo

como objetivo disponibilizar uma vida melhor a sua família, e assim foi feito.
No dia 03 de agosto surgiu a empresa TERRA AGRÍCOLA, especializada na venda de peças e

maquinas agrícolas. A empresa está situada no bairro novo diamantino, conta com 06

colaboradores, e hoje disponibiliza aos seus clientes serviço de reforma de maquinários

também. Terra Agrícola é a dedicação de um jovem sonhador que mesmo com pouco recurso
conseguiu criar e estabilizar uma empresa que está em constante crescimento, visando sempre

atender da melhor forma seus clientes.
Sempre com o apoio incondicional de sua família, o fez permanecer em pé e com fé,
principalmente nos momentos mais difíceis.
Como empresário escolheu investir em Diamantino, a sua cidade natal, onde sempre morou e é
bem acolhido. É grato por tudo que viveu e aprendeu morando aqui, visando sempre o seu
desenvolvimento profissional e o seu crescimento nessa cidade acolhedora.
Deus não escolhe os preparados e sim prepara os escolhidos, agradeço por ter sido o escolhido

para cada vitória até aqui alcançada.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(651 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br

3